4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ЗЕЙСКОГО  РАЙОНА  АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.02.2021                                                                                             № 29
с.Сосновый Бор
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату,
члену выборного органа местного самоуправления, выборному
должностному лицу местного самоуправления мер ответственности,
указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6.10.2003 г.
 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»
В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Амурской области от 08.04.2009 N 191-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Амурской области», руководствуясь уставом сельсовета Сосновоборский сельский Совет народных депутатов

р е ш и л:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Сосновоборского сельского Совета, главе сельсовета представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
Глава сельсовета                                                                                      Н.В.Ельчин
Председатель сельского
Совета народных депутатов                                                                  Н.В.Ельчин
	Утвержден

решением сельского

Совета народных депутатов

от 25.02.2021 № 29

Порядок

принятия решения о применении мер ответственности к депутату
Сосновоборского сельского Совета, главе сельсовета представившим
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
если искажение этих сведений является
несущественным
1. Настоящий Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату Сосновоборского сельского Совета, главе сельсовета представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее – Порядок) определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату сельсовета, главе сельсовета представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.

2. К депутату сельского Совета, главе сельсовета, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. Решение о применении к депутату сельского Совета, главе сельсовета мер ответственности, установленных пунктом 2 настоящего Порядка (далее Решение), сельский Совет народных депутатов принимает на основании заявления губернатора Амурской области, направляемого в соответствии с частью 4.5 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4. Решения принимается с учетом следующих требований:

1) решение принимается на закрытом заседании тайным голосованием большинством голосов от числа присутствующих депутатов сельского Совета в соответствии с Уставом сельсовета и регламентом Совета народных депутатов;

2) решение принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления заявления губернатора Амурской области, а в случае, если такое заявление поступило в период между заседаниями представительного органа муниципального образования, не позднее чем через три месяца со дня поступления заявления. Датой поступления заявления считается дата его регистрации. Регистрация заявления должна быть произведена в день почтовой доставки, либо на следующий рабочий день (в первый рабочий день, следующий за выходным днем), если почтовая доставка состоялась после 14:00;

3) в случае если председатель представительного органа муниципального образования присутствует на заседании представительного органа муниципального образования, на котором рассматривается вопрос о применении к нему мер ответственности, установленных пунктом 2 настоящего Порядка, то указанное заседание проходит под председательством депутата представительного органа муниципального образования, уполномоченного представительным органом муниципального образования на подписание Решения.

5. При поступлении в сельский Совет заявления губернатора Амурской области, председатель сельского Совета в 10-дневный срок:

- письменно уведомляет о содержании поступившего заявления лицо, в отношении которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения;

- письменно уведомляет губернатора Амурской области о дате, времени и месте рассмотрения заявления;

- предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать в течение 5 дней письменные пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при рассмотрении заявления сельским Советом;

6. Лицо, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в голосовании.

Неявка лица, в отношении которого поступило заявление своевременно извещенного о месте и времени заседания сельского Совета, не препятствует рассмотрению заявления.

В таком случае копия принятого решения должна быть вручена либо направлена по почте указанному лицу не позднее 3 рабочих дней с момента принятия.

7. Решение о применении к депутату сельсовета, главе сельсовета мер ответственности, установленных пунктом 2 настоящего Порядка, размещается на официальном сайте администрации сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течении 10 рабочих дней с даты принятия сельским Советом Решения.

         8. Копия Решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления меры ответственности в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления почтовым отправлением заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается ему лично под расписку.

         9. В случае, если решение о применении мер ответственности невозможно довести до сведения лица, к которому применена мера ответственности, или указанное лицо отказывается ознакомиться с решением под расписку, составляется акт об отказе в ознакомлении с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности его уведомления о таком решении.

        10. Депутат сельского Совета, глава сельсовета вправе обжаловать решение о применении к нему мер ответственности в судебном порядке.